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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a výrobou přípravku pro oběžné kolo radiálního

kompresoru v leteckém motoru. Teoretická část pojednává o jednotlivých přípravcích a uvádí

doporučený postup při navrhování přípravku. Navrhovaný přípravek je konstruován pro použití

ve speciálním lešticím stroji SPM LPG 1. Hlavní část práce se tak orientuje na postupnou

optimalizaci návrhu konkrétního přípravku. Dále práce uvádí výrobní postupy pro jednotlivé

části přípravku.
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Abstract:

This diploma thesis deals with design and manufacturing of radial compressor´s impeller in

aircraft engine. The theoretical part deals with types of fixture and describes recommended

procedure for fixture designing. The proposed fixture is designed for use in the special polishing

machine SPM LPG 1. The main part of the thesis is focused on the gradual optimalization of

designing particular fixture. Furthermore, the thesis introduces manufacturing processes for

each part of fixture.
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1 Úvod

Ve strojírenské výrobě existují kritéria, která hodnotí výsledek výrobního procesu. Jedním

z těchto kritérií je i drsnost povrchu součásti. U funkčních součástí, přes které proudí vzduch,

může být tento parametr důležitý z hlediska účinnosti celého systému. Tak tomu je i u oběžného

kola radiálního kompresoru, které je umístěno v leteckém motoru. Čím menší bude hodnota

parametru drsnosti povrchu, tím bude vzduch proudit po lopatkách s nižšími ztrátami a oběžné

kolo radiálního kompresoru tak bude pracovat s vyšší účinností.

Frézováním lopatek a prostoru mezi nimi, není možné dosáhnout velmi nízkých hodnot

drsnosti povrchu na oběžném kole, protože se obrábí složité obecné plochy. Proto je nutné

použít speciální metody obrábění. Jednou z těchto metod je leštění s lešticím médiem. Vibrační

elementy stroje rozkmitají lešticí médium, které tak proudí kolem obrobku v uzavřené komoře.

Pokud ale je požadavek na leštění jen určité části obrobku, je nutné využít upínací a maskovací

přípravky.

Přípravky mají především za cíl ustavit a upnout obrobek v požadované a stabilní poloze vůči

nástroji stroje. Mohou ale také sloužit k zakrytí části obrobku. Jednotlivé ustavující a upínací

prvky jsou použitelné jen pro určitý typ obrobku či výroby. Rozborem jednotlivých možností

přípravku se zabývá teoretická část práce.

Hlavními cíli mé práce je tedy navrhnout přípravek pro leštění části oběžného kola radiálního

kompresoru a následně i tento přípravek vyrobit. Návrh musí respektovat možnosti lešticího

stroje, výrobní profil a dostupné polotovary na Ústavu technologie obrábění, projektování

a metrologie, kde proběhne výroba přípravku. Správnost návrhu a výroby přípravku se provede

umístěním přípravku na zkušební oběžné kolo.
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2 Přípravky ve výrobě

Přípravky jsou speciálním nástrojem v obrábění, kontrole, montáži, svařování a mnoho

dalších výrobních činnostech. Přípravky slouží k ustavení a upnutí obrobku tak, aby byla zajištěna

pozice obrobku vůči nástroji. Hlavní funkcí tedy je podepření, umístění a upnutí obrobku. Jsou

to doplňky výrobních strojů. Častá kontrola polohy, ustavení a upnutí na obrobku je eliminováno

přípravkem, za účelem snížení nerovnoměrné kvality během výrobního procesu. Díky

přípravkům má výrobní proces vyšší produktivitu. Také díky nim dochází ke zkrácení času

potřebného k výrobě součásti. Přípravky jsou od nepaměti používané v průmyslu kvůli svým

vlastnostech a nesporným výhodám. Mají totiž přímý vliv na náklady výrobku. Žádný druh

výroby, ať jde o tradiční výrobu či moderní flexibilní výrobní systémy, se neobejde bez přípravků.

Proto se na následujících stránkách této kapitoly budu zabývat přípravky nejdříve z obecného

pohledu, poté jednotlivými druhy přípravků a na konci automatickým návrhem přípravku. [1,2]

Obráběná součást musí být na stroji upnuta a ustavena tak, aby stále zachovávala stálou

polohu vzhledem k nástroji. Tato poloha se při práci působením řezných sil nesmí měnit. Toto je

základní důvod, proč se přípravky používají. [3]

2.1 Definice, rozdělení a účel přípravků

Přípravek se dá definovat jako pomocné zařízení určené:

a) k jednoznačnému ustavení a k pevnému uchycení součásti při procesu obrábění,

b) k vzájemnému ustavení a přidržení více součástí při jejich montáži v celek,

c) k vedení nástroje,

d) ke kontrole obrobků. [3,4]

Přípravky se dají rozdělit dle:

a) rozsahu použitelnosti na:

1) Stavebnicové přípravky, které využívají typizované díly, které se skládají v jeden

požadovaný celek (přípravek). Velkou výhodou je široká rozmanitost jednotlivých

dílů. Lze tak sestavit velké množství různých přípravků;

2) Univerzální přípravky sloužící k upínání několika druhů obrobků stejného typu, ale

různých velikostí či tvarů. Některé přípravky však vyžadují pro každý druh obrobku

speciální doplněk (např. speciální čelisti ve strojním svěráku);
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3) Skupinové přípravky, kde celý přípravek nebo jeho část je společná pro skupinu

obrobků. Tento typ přípravků se skládá ze stálých a vyměnitelných nebo

seřiditelných součástí. Mezi stálé součásti lze zařadit těleso přípravku, upínací

mechanismus a jeho silovou jednotku apod. Mezi vyměnitelné a seřiditelné součásti

patří ustavovací a vodicí elementy přípravku, ale v určitých případech i upínací

elementy. Vyměnitelné součásti či jejich skupiny se řeší dle zvláštností tvaru každé

součásti a skupiny součástí a vyměňují se při změně dávky součástí jednoho druhu

za dávku součástí jiného druhu;

4) Speciální přípravky, které mají využití jen při jedné konkrétní operaci na obrobku.

Jedná se o jednoúčelové přípravky, díky nimž lze obrobek upnout výhodněji oproti

univerzálnímu přípravku. [3,4]

b) druhu operace na:

1) přípravky k obrábění, jejichž funkcí je upnutí obrobku v dané poloze vzhledem

k nástroji. Je-li zároveň nutné nástroj vést, je toto vedení součástí přípravku.

- svěrák - upnutí pro obrobky s rovnoběžnými stěnami. Pro nepravidelnými tvary

se používají speciální čelisti pro správné upnutí bez poškození povrchu obrobku;

- rotační p. - především sklíčidla pro upnutí rotačních součástí;

- brousící p. - magnetické stoly;

- vyvrtávací p. - přípravek má vlastnosti vrtacího nebo upínacího přípravku

a dochází k rozšíření původní díry;

- opěrné prvky - pevné se šestihrannou hlavou, s válcovou hlavou, opěrné lišty,

boční opěry, stavitelné opěry, prizmatické opěry, kuželové a válcové opěry;

2) Montážní přípravky, které jsou primárně určeny k přidržení součásti při spojení

rozebíratelném, ale i nerozebíratelném. I svařovací přípravky lze zařadit do této

skupiny;

3) Rýsovací přípravky, díky nimž se rýsují tvary před obráběním;

4) Kontrolní přípravky, jichž se využívá ke kontrole rozměrů, potažmo geometrických

tvarů;

5) Ostatní pomocná a dílenská zařízení. Sem lze zařadit pomůcky určené k obrábění

ploch speciálních tvarů, které se dají obrábět na běžných obráběcích strojích jen

s přídavným zařízením (např. zařízení k řezání závitů s proměnným stoupáním). Dále

pomůcky, co vylepšují pracovní možnosti stroje (např. mnohovřetenové vrtací
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hlavy). Řadí se sem i pomocná nakládací zařízení, díky nimž lze vkládat, polohovat

a vyjímat těžké součásti ze stroje. [2,3,4]

c) způsobu upínání na:

1) Přípravky s ručním či mechanickým upínáním, které jsou navrhovány tak, aby fyzická

námaha vynaložená dělníkem k upnutí obrobku byla co nejmenší. Dále je snaha

o řešení takové, aby čas potřebný k výměně dělníkem (uvolnění, výměna, upnutí

a očištění) byl co nejkratší;

2) Přípravky s jiným upínáním, kde se upínací síla vyvine:

- tlakovou kapalinou (hydraulicky) - tlak kapaliny působí na píst válce,

- stlačeným vzduchem (pneumatické) - membrány, pístové válce,

- elektromechanicky, kde síla je vyvolána cívkou a jádrem,

- magnetickým polem - elektromagnety, elektropermanentní upínač

- podtlakem (vakuově) - přisátím základny,


[…]


fz [mm/zub] posuv na zub

Fz [N] tangenciální složka řezného odporu

h [mm] výška prizmatu

H [mm] vzdálenost středu kontrolního válečku od základny

HRC [-] tvrdost dle Rockwella, diamantový kužel

HSS [-] rychlořezná ocel

ISO [-] mezinárodní organizace pro normalizaci

IT [-] stupeň přesnosti

K [-] bezpečnostní součinitel

k [-] koeficient bezpečnosti

k´1 [N.m-1] tuhost ve styku součásti přímým upínacím prvkem

k´2, ..,k´n [N.m-1] tuhost prvků, přes které působí upínací síla (upínací zařízení)

K0 [-] zaručený součinitel bezpečnosti

K1 [-] vliv eventuálních nerovností na součásti

k1 [N.m-1] tuhost ve styku obrobku s opěrami přípravku

K2 [-] zachycuje otupení řezného nástroje

k2, ..,kn [N.m-1] tuhost prvků, přes které působí upínací síla (ustavující zařízení)

K3 [-] vliv přerušeného obrábění

K4 [-] charakterizuje upínací zařízení vzhledem ke stálosti upínací síly

kc [N.m-1] celková tuhost ustavujících prvků

Kp [roky] pravděpodobná životnost přípravku

ku [N.m-1] celková tuhost upínacích prvků

l [mm] délka ramene klíče

M [N.m] kroutící moment

N [-] počet cyklů při zatěžování

n [ks] počet čelistí ve sklíčidle

NC [-] číslicové řízení

nv [ks/rok] průměrný počet výrobků za jeden rok

oběžné kolo [-] oběžné kolo radiálního kompresoru

PA [-] polyamid

PC-ABS [-] polykarbonát-akrylonitrilbutadienstyren

PLA [-] kyselina polymléčná, kyselina polylaktická
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POM [-] polyoxymethylen, polyacetal, acetal

POM-C [-] acetal-kopolymer

QSR [-] n-Butylakrylát

r [mm] malý poloměr dosedací plochy matice

R [mm] velký poloměr dosedací plochy matice

Ra [µm] střední aritmetická úchylka povrchu

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

rs [mm] střední poloměr závitu šroubu

Rv [%] koeficient režie příslušné výroby

ŘP [-] řezné podmínky

SNx [-] soustružnický nůž x

STEP [-] souborový formát pro přenos dat modelu

U [Kč/ks] úspora v přímých mzdách na jeden obrobek

Ústav [-] Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT

vc [m/min] řezná rychlost

X, Y, Z [-] označení směrů v 3D systému

α [°] úhel sevření dosedacích ploch prizmatu

αk [°] úhel klínu

Δ [µm] celková nepřesnost (bez chyb v ustavení) určená z tabulek

δ [µm] tolerance rozměru obrobku

Δmax [µm] dovolená nepřesnost ustavení obrobku

Δs [µm] nepřesnost ustavení a upnutí obrobku v přípravku

Δu [µm] nepřesnost ustavení obrobku

Δup [µm] nepřesnost upnutí obrobku

Δus [µm] skutečná nepřesnost ustavení

ψ [°] úhel stoupání závitu

Ϭ [MPa] amplituda napětí
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Příloha 1: Součinitel tření ft jako funkce dotykové plochy přípravku a součásti [3]

Dotykové plochy Součinitel tření ft při součásti

přípravku součásti ocelové litinové

s ostrým hrotem neobrobené 0,80 i více -

s malými ploškami
hrubě obrobené

(Ra nad 3,2)
0,40 - 0,50 -

hladké rýhované (směr

obrábění kolmý k rýhování)

hrubě obrobené

(Ra nad 3,2)
0,20 - 0,24 0,18 - 0,22

Hladké rýhované (směr

obrábění rovnoběžný k rýh.)

hrubě obrobené

(Ra nad 3,2)
0,18 - 0,24 0,16 - 0,21

hladké neobrobené 0,27 - 0,32 0,24 - 0,27

hladké
hrubě obrobené

(Ra nad 3,2)
0,18 - 0,23 0,15 - 0,19

hladké
hrubě obrobené

(Ra nad 3,2)
0,16 - 0,18 0,14 - 0,18

hladké
hrubě obrobené

(Ra pod 3,2)
0,18 - 0,20 0,16 - 0,18

hladké
hrubě obrobené

(Ra pod 3,2)
0,16 - 0,20 0,14 – 0,16
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Příloha 2: Součinitel K2 jako funkce druhu obrábění a působící složky řezné síly [3]

Druh obrábění Složka řezné síly K2

vrtání
kroutící moment - M

osová síla - Fos

1,15

1,10

zahlubování nahrubo
kroutící moment - M

osová síla - Fos

1,30

1,20

zahlubování načisto
kroutící moment - M

osová síla - Fos
1,20

soustružení a vyvrtávání

nahrubo

Frz

Fry

Frx

1,00 (ocel, litina)

1,40 (ocel), 1,20 (litina)

1,60 (ocel), 1,26 (litina)

soustružení a vyvrtávání načisto

Frz

Fry

Frx

0,95 (ocel), 1,05 (litina)

1,05 (ocel), 1,75 (litina)

1,00 (ocel), 1,50 (litina)

frézování válcovou frézou

nahrubo i načisto
obvodová síla - Fob

1,75 - 1,90 (houževnaté oceli)

1,20 - 1,40 (tvrdé oceli a litina)

čelní frézování nahrubo i

načisto
tečná síla - Ft

1,75 - 1,90 (houževnaté oceli)

1,20 - 1,40 (tvrdé oceli a litina)

broušení obvodová síla - Fob 1,15 - 1,20

protahování tažná síla - Fta 1,55

Přílohy 3 až 14: Přiloženy na CD, které je umístěno v kapse na zadní straně desek diplomové

práce.