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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro dokončování kola radiálního kompresoru
Jméno autora: Bc. Jan Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K vypracování je třeba zvládnout pokročilejší prvky CAD konstrukce a větší množství výrobních technologií ke zhotovení
prototypu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická i praktická část byla splněna ve všech bodech zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval a docházel na konzultace v průběhu celého roku. Po zaškolení zvládal většinu výrobních technologií
prakticky samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor provedl důkladnou literární rešerši v oblasti konstrukce přípravků. Poznatky z literární rešerše zúročil zejména při
CAD modelování přípravku. Velmi zdařile hodnotím zpracování obrazové dokumentace, rozpracování výkresů a
standardizovaný výrobní postup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická práce je vyhovující, jazyková stránka bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 42 referencí. Autor využívá tradiční monografie, internetové odkazy a materiály výrobců upínacích systémů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor v rámci řešení DP prokázal pokročilé technické znalosti, odhodlání, zodpovědný a svědomitý přístup k řešení

problému. Spolupráci považuji za příkladnou. Vzhledem k výrobě prototypu bylo vypracování DP časově velmi

náročné. Předložený prototyp přípravku bude perfektně plnit účel, ke kterému byl vyvinut. Jeho modulární

koncepce umožňuje po ukončení vývojových technologických zkoušek jeho nasazení i v sériové výrobě.

Výsledky práce pana Svobody i celkovou spolupráci při řešení považuji za nejzdařilejší mezi diplomanty pod mým

vedení v tomto akademickém roce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2019 Podpis: